披露的相关公告（公告编号：2021 [013]、2021 [025]）。

（3）公司经营情况简要分析：

国际原油运输市场自去年四季度以来陷入深度低迷，航线市场指数大幅下降。报告期，VLCC

即期市场运费率跌至数十年最低位，理论评估值一度跌至负数。但公司油轮船队在 2020 年市场高

位锁定了若干期租、COA 等租船合同，报告期发挥大客户优势积极争取相对优质货源，并采取了

超低速航行等多项降本增效措施，因此一季度油轮船队仍然保持盈利。报告期，公司油轮船队实

现营业收入 10.13 亿元，同比减少 17.69 亿元。

报告期国际国内干散货运输市场淡季不淡，煤炭和粮食需求强劲，中小船型市场表现亮眼，

总体明显好于预期。公司干散货船队近年来的连续并购 2020 年告一段落，经营管理的各项整合工

作进入深入阶段，随着市场的复苏，预计规模效益和整合效益将逐步体现。报告期末，公司散货

船队自有和租入的干散货船超过 140 艘（包括 34 艘自有和合营 VLOC，16 艘自有好望角型散货

船及 30 艘自有及租入巴拿马型散货船等），其中 VLOC 为长期锁定项目，其余船舶在市场以程

租、TCT（航次期租）、期租（5-8 个月、11-13 个月为主）等多种方式灵活经营。报告期公司散

货船队实现营业收入 20.56 亿，同比增加 4.43 亿元，盈利贡献显著增加。

滚装运输市场在疫情逐渐受控，中央和地方政府出台多项促进汽车产业发展政策的背景下，

国内汽车产销稳步恢复。公司积极开发新市场、新客户，并进一步加大力度开拓新能源汽车市场，

滚装运量同比显著上升。报告期，公司滚装船队实现营业收入 2.93 亿，同比增加 1.56 亿元，大幅

扭亏。

(4) 执行新租赁准则调整期初数事项

2018 年 12 月 7 日，财政部发布了《财政部关于修订印发《企业会计准则第 21 号——租赁》

的通知（财会〔2018〕35 号），规定在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报

告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2019 年 1 月 1 日起施行；其他执行企业会计准则

的企业自 2021 年 1 月 1 日起施行。本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则。

2021 年第一季度报告

10 / 29

根据衔接规定，企业无需重述前期可比数，但应当对期初留存收益或其他综合收益进行追溯

调整。本公司自 2021 年 1 月 1 日变更会计政策，自 2021 年一季报按新准则要求进行会计报表披

露，不重述 2020 年比较期间数据，新旧准则转换对期初留存收益等科目具体影响金额（未经审计）

如下：

单位：人民币元

2020 年 12 月 31 日

调整金额
2021 年 1 月 1 日

调整前 调整后

预付款项 511,001,879.09 -5,093,173.82 505,908,705.27

其他应收款 2,400,835,843.65 873,219.30 2,401,709,062.95

长期应收款 - 2,464,220.65 2,464,220.65

固定资产原价 60,675,632,585.16 -1,040,524,805.02 59,635,107,780.14

减：累计折旧 12,997,105,081.05 -299,379,425.89 12,697,725,655.16

固定资产净值 47,678,527,504.11 -741,145,379.13 46,937,382,124.98

减：固定资产减值准备 9,171,732,534.78 -29,496,645.83 9,142,235,888.95

固定资产净额 38,506,794,969.33 -711,648,733.30 37,795,146,236.03

使用权资产原值 - 1,724,660,380.80 1,724,660,380.80

减：使用权资产累计折旧 - 512,445,822.14 512,445,822.14

使用权资产净值 - 1,212,214,558.66 1,212,214,558.66

减：使用权资产减值准备 - 38,763,687.26 38,763,687.26

使用权资产净额 - 1,173,450,871.40 1,173,450,871.40

一年内到期的非流动负债 3,027,248,483.01 225,638,345.08 3,252,886,828.09

租赁负债 - 730,481,809.05 730,481,809.05

长期应付款 473,707,611.96 -472,702,777.36 1,004,834.60

预计负债 145,665,156.54 -9,267,041.42 136,398,115.12

未分配利润 4,914,283,129.64 -12,465,458.21 4,901,817,671.43

少数股东权益 441,513,090.30 -1,638,472.91 439,874,617.39

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用√不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警

示及原因说明

□适用 √不适用

2021 年第一季度报告

11 / 29

公司名称 招商局能源运输股份有限公司

法定代表人 谢春林

日期 2021 年 4 月 29 日

四、 附录

4.1 财务报表

合并资产负债表

2021年 3月 31日

编制单位:招商局能源运输股份有限公司

单位：元  币种:人民币  审计类型：未经审计

项目 2021年 3月 31日 2020 年 12月 31日

流动资产：

货币资金 10,837,269,019.07 9,316,868,077.90

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据  9,801,287.73

应收账款 1,110,586,106.59 1,210,836,969.52

应收款项融资 22,298,724.54 35,303,403.66

预付款项 571,076,819.90 511,001,879.09

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金